

证券代码：601933

证券简称：永辉超市

公告编号：2018-45

## 永辉超市股份有限公司 2018年半年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载的2018年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2018年半年度报告中披露的数据为准，提请广大投资者注意投资风险。

### 一、2018年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	3,439,739.86	2,831,688.62	21.47
营业利润	93,063.86	120,308.87	-22.65
利润总额	100,172.71	128,668.36	-22.15
归属于上市公司股东的净利润	94,262.91	105,521.84	-10.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,436.71	103,678.40	-10.84
基本每股收益(元)	0.10	0.11	-9.14%
加权平均净资产收益率	4.93	5.46	下降0.53个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,138,345.50	3,287,046.67	-4.52
归属于上市公司股东的所有者权益	1,850,718.21	1,999,477.41	-7.44
股本	957,046.21	957,046.21	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.93	2.09	-7.44

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。 2、上表以公司合并报表数据填制。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### (一)、经营业绩说明

报告期内，公司实现营业收入 3,439,739.86 万元，同比增长 21.47%；营业利润 93,063.86 万元，同比下降 22.65%，利润总额 100,172.71 万元，同比下降 22.15%；实现归属上市公司股东净利润 94,262.91 万元，同比下降 10.67%。

## （二）、财务状况说明

公司报告期末总资产为 3,138,345.50 万元，较年初下降 4.52%，归属于上市公司股东的所有者权益为 1,850,718.21 万元，较年初下降 7.44%；归属于上市公司股东的每股净资产为 1.93 元，较年初下降 7.44%，每股净资产下降主要是由于本期股权激励回购的库存股以及本期分配了 2017 年度现金股利导致期末净资产下降。

## （三）、经营业绩变动的主要原因

1、报告期营业收入同比大幅增长，主要是公司为进一步扩大规模效应，新开门店数量持续增加，同时随着老店客流量增加，销售额也稳步上涨；

2、报告期费用同比增长，一方面是公司持续引入高端管理、技术、经营型人才而增加的薪酬成本以及本期计提了 3.58 亿元的股权激励费用，另一方面是由于门店增加，费用支出同比增加；

3、因对外股权投资带来的资金需求，赎回了部分理财产品及结构性存款，使得本期利息收益有所减少。

## 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素。本公告所载 2018 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2018 年半年度报告中披露的数据存在差异，但预计差异幅度不会超过 10%。请投资者注意投资风险。

## 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人张轩松、主管会计工作的负责人黄明月、会计机构负责人（会计主管人员）林伟签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此说明。

永辉超市股份有限公司董事会

二〇一八年七月十四日